1

宣疫控办〔2022〕111 号

关于进一步抓实抓细当前疫情防控工作

的紧急通知

各县市区疫情防控指挥部，市疫情防控指挥部成员单位：

3 月 27 日，我市宣州区在进行重点人群定期检测筛查中，发

现从省外回宣 1 人核酸检测阳性。为进一步抓实抓细当前疫情防

控工作，现将有关事项通知如下：

一、落实应急指挥体系日调度制度。各地要充分认识当前疫

情防控的严峻性和复杂性，把抓实抓细疫情防控工作作为一项重

要而紧迫的任务。指挥部主要负责同志要靠前指挥、亲自部署，

分管负责同志要当班在岗，每天召开调度会，分析研判疫情形势，

及时部署防控工作，各专项工作组要按照各自职责，不折不扣落

实各项措施。

二、提级摸排管控重点疫区来返宣人员。一是强化交通卡口

管理。向驻点增派人员，增加查验力量。所有高铁站、火车站、

长途汽车站、高速出入口、边界国省道道口继续对省外和省内疫

情发生地区的来返宣人员查验“健康码+行程码”，并免费提供“抗

2

原+核酸”检测服务。各地可采用设置临时停车场等方式，不断优

化工作流程，减少排队和拥堵。二是落实重点人群管控措施。各

地对中高风险地区和发生外溢风险高的敏感地区来返宣人员一律

落实闭环管理，实行“7+7”管控措施，前 7 天实行集中隔离，每

天一检；后 7 天实行居家隔离并隔日一检，安排人员上门采样，

落实人防技防，确保足不出户。对目前正在居家隔离人员，对其

居家隔离条件进行评估，不符合条件的，落实集中隔离措施。三

是发挥社区人员摸排管控兜底作用。压实“三员一长”工作机制

责任，做好社区（村）网格化管理，对重点疫区来返宣人员开展

地毯式排查，加密核酸检测频次，做到全覆盖、无死角，确保“不

漏一户，不漏一人”。

三、做好高速服务区疫情防控管理。严格落实通风、消毒、

扫码（健康码+行程码）、测温、戴口罩等常态化防控措施。将服

务区工作人员纳入重点人群核酸筛查，加密检测频次，现阶段落

实闭环管理。

四、加快集中隔离点能力提升。进一步加快在建的健康驿站

的施工进度，对不能马上投入使用的，要立即摸排辖区内大型酒

店、公寓等，迅速按照“三区两通道”等规范要求进行改造设置。

保证符合国家应对奥密克戎疫情“每万人不少于 40 间”的要求，

备足隔离房间，确保一旦发生突发疫情，能在 24 小时内启用 1/3

的隔离房间、48 小时内启用 2/3 的隔离房间、72 小时内启用全部

房间。

五、加强防疫物资准备。各地各单位要做好打大仗打硬仗准

备，重点储备防护、消杀、检测等三类满足 30 天全域全负荷疫情

3

处置需求的防疫物资。特别是核酸检测物资要按照至少满足三轮

以上的区域核酸检测的要求，备齐不同规格的采样管和检测试剂，

医疗卫生机构还要储备足量的应急治疗药品。

六、关心关爱疫情防控一线人员。各地和有关部门要强化工

作防护保障，积极改善防控一线工作人员，特别是医务人员、流

调人员、交通卡口工作人员等的防护条件，口罩、防护服、等要

配备到位。同时积极做好生活服务保障，统筹各方面资源，及时

提供食宿、御寒、交通、应急药品等后勤服务。科学合理安排休

息，根据疫情防控需要，科学测算防控一线工作人员的工作负荷，

合理配置工作力量，在满足防疫需要的基础上，采取轮休调休等

方式保证工作人员及时得到休整，对连续超负荷工作的要强制休

息，并做好理调试疏导。

宣城市新型冠状病毒肺炎疫情防控应急指挥部办公室

2022 年 3 月 28 日